CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 17, DE 2023

REDAÇÃO FINAL

Altera a Resolução nº 305, de 2019, que
dispõe sobre a adesão institucional da
Câmara Legislativa ao movimento
ElesporElas, da Organização das Nações
Unidas – ONU   para incluir previsão de
realização de sessões solenes, audiências e
fóruns temáticos, bem como de concessão de
homenagens.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL resolve:

Art. 1º A Resolução nº 305, de 2019, passa a vigorar acrescida dos arts. 2º-A e 2º-B, com a
seguinte redação:

“Art. 2º-A Para o cumprimento do disposto nesta Resolução, a Câmara
Legislativa do Distrito Federal deve realizar sessões solenes, audiências e fóruns
temáticos, em datas definidas anualmente, conforme regulamentação da Mesa
Diretora.”

“Art. 2º-B Fica autorizada a concessão de homenagens a pessoas físicas e
jurídicas que notória e publicamente atuem em defesa da mulher.

§ 1º A escolha das homenagens é feita por comissão julgadora com a
seguinte composição:

I – Procuradora Especial da Mulher e respectivas Procuradoras Adjuntas;

II – Deputadas Distritais com mandato em vigência.

§ 2º Podem ser convidados a participar da comissão julgadora:

I – representante da Organização das Nações Unidas responsável pelo
movimento ElesporElas;

II – ex-Deputadas Distritais;

III – pessoas de notório reconhecimento público pelo trabalho realizado em
defesa da causa de que trata esta Resolução.”

Art. 2º O Anexo I da Resolução nº 305, de 2019, passa a vigorar acrescido do item 7, com a
seguinte redação:

“7. Realizar sessões solenes, audiências e fóruns temáticos, bem como ações
e eventos para concessão de homenagens a pessoas físicas e jurídicas que notória e
publicamente atuaram em defesa da mulher.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2024.

MANOEL ÁLVARO DA COSTA

Redação Final 1698004         SEI 00001-00023303/2024-58 / pg. 1

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       , Secretário(a)
Legislativo(a), em 06/06/2024, às 08:29, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1698004 Código CRC: B615D920.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00023303/2024-58 1698004v2

Redação Final 1698004         SEI 00001-00023303/2024-58 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1698004&crc=B615D920

	Redação Final 1698004